
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.01.2022                                                                                                          № 3 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Могильно-

Посельского сельского поселения № 34 от 20.07.2020 года «О порядке 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» 
 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 30.01.2021 № 208-р, Администрация муниципального образования 

Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1.Внести в постановление Администрации муниципального 

образования Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области от 20.07.2020 № 34 «О порядке 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» следующие изменения: 

1.1 Пункт 7 приложения №1 порядка размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

дополнить абзацем 5 и 6 следующего содержания: 

«Мобильный торговый объект - торговый объект, представляющий 

собой транспортное средство, включая механические транспортные средства 

и транспортные средства, предназначенные для движения в составе с 

механическими транспортными средствами (в том числе автомобили, 

автолавки, автомагазины, автоприцепы, автоцистерны, мототранспортные 

средства), а также велосипеды, специально оснащенное оборудованием, 

предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров, 

обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями 

при продаже товаров, используемое для осуществления развозной торговли. 

При размещении МТО на землях или земельных участках, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, следует 

руководствоваться статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации 

(далее - ЗК РФ) и статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-Ф3 



2 
 

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации» (далее - Закон о торговле).» 

1.2 Пункт 31 приложения №1 порядка размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Зоны размещения, маршруты движения МТО располагаются на 

участках в соответствии Правилами дорожного движения и согласовываются 

с администрацией поселения.». 

1.3 В пункте 43 подпункт 3 приложения №1 порядка размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Могильно-Посельского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области дополнить: 

«- минимальный срок размещения МТО с согласия лица, 

намеревающегося разместить МТО- не менее 5 лет.» 

1.4 Раздел VI приложения №1 порядка размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

дополнить пунктом 43.1. следующего содержания: 

«43.1 срок действия правоустанавливающих документов на 

размещение/эксплуатацию НТО и МТО составляет 5 лет; 

 - продление правоустанавливающих документов на размещение НТО и 

МТО без проведения торгов.» 

1.5 Раздел VI пункт 43 подпункт 10 приложения №1 порядка размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Могильно-Посельского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области дополнить абзацем 2 следующего содержания:  

«В случае изменения    внешнего вида НТО продрлжительность 

переходного периода составляетне менее срока действия договора на 

размещение НТО заключенного до изменения требований к внешнему виду.». 

1.6 Раздел V приложения №1 порядка размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Могильно-Посельского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

дополнить пунктом 39.1 следующего содержания:  

«39.1. Заинтересованные лица либо их уполномоченные представители 

(далее – заявители) обращаются с заявлением по предоставлению им мест для 

размещения НТО или МТО, не предусмотренных схемой размещения. Срок 

рассмотрения таких заявлений не более 30 календарных дней.» 

1.7 Раздел III пункт 26 приложения №1 порядка размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Могильно-Посельского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:  

«3) предоставление компенсационных мест для размещения  



3 
 

нестационарного или мобильного торгового объекта в случае использования 

ранее предоставленного места для муниципальных нужд»; 

«4) Субъектам МСП- производителям товаров (сельскохозяйственных и 

продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, 

одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации 

предоставляются места для размещения нестационарных и мобильных 

торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на 

безвозмездной основе 

2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                            В. В. Семёнов 


